<sup>1</sup> Cf. *Manipulus florum*, Amor H (Augustinus libro 13 Confessionum) ; Augustinus Hipponensis, *Confessionum libri XIII*, XIII, 9 (L. Verheijen, SL 27, 1981, p. 246).

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 108.

<sup>3</sup> goulam] gulam B.

prospera sustineret aliqua aduersa, haberet oculum ad illum Iob. Ipsemet testatur quod Dominus uoluit probare an ipse claudicaret aliquo pede. *Obseruasti*, inquit, *omnes semitas meas et uestigia pedum meorum considerasti* (Iob 13, 27). Primo probauit an claudicaret a dextris, dans ei multa prospera. Fuit enim *magnus inter omnes Orientales et erunt ei uii filii* etc. (Iob 1, 3). Multa dicuntur ibi. Postea probauit an claudicaret a sinistris, mittens ei infinita aduersa, set ipse neutro pede claudicauit. Fuit enim |96va| *humilis in prosperis et patiens in aduersis. Si*, inquit, *ambulauit in uanitate et festinauit in dolo pes meus, appendat me in statera iusta* (Iob 31, 5-6). Statera cognoscitur esse iusta ex hoc quod lingua statere manet immobilis et recta, non declinans ad dextram neque ad sinistram ; quando ad alteram partem se inclinatur, signum est quod statera non est iusta. Sic quod persona sit iusta perpendi patet in lingua. *Loquela tua manifestum te facit* (Matth. 26, 73). Sic patuit iustitia sancti Iob qui nec in prosperis habuit uerba iactantiae et presumptionis, nec in aduersis uerba impatientiae seu desperationis. *In omnibus hiis non peccauit Iob labiis suis* nec stultum aliquid contra Deum locutus est, in Iob (2, 10). Dilata sicut uis, et potes iterum dicere propter statera quomodo uides qui habent alios rectificare minus quam alii deberent claudicare. Set sic est de lingua iudicium hodie sicut de lingua statere qui semper flectitur uersus partem fortiolem uel ponderosiolem uel magis repletam etc., sicut scis. Tunc applica ad beatum Andream, qui quandoque claudicauit pede sinistro non dextro, sequens Christum in prosperis, recedens ab eo in periculo mortis ; idem<sup>1</sup> de ceteris apostolis. Set postea spiritu recto innouato in uisceribus suis, nec in prosperis nec in aduersis a recta confessione fidei declinauit. Ergo exemplo eius iuxta consilium Apostoli ad Heb. (12, 13) : *gressus rectos facite pedibus uestris ut non claudicans quis erret*.

[II et III] De duobus aliis dicas ut in sermone predicto<sup>2</sup> *Ambulate in dilectione*. Facias, si uis, prothema in isto ser|96vb|mone *Da sermonem rectum et bene sonantem in os meum*, in Hest.<sup>3</sup>, ubi dicas quod psalterium, quantumcumque sit bonum et bene concordatum et penna cum hoc bene scissa, numquam reddit delectabilem sonum et melodiosum nisi penna uel calamus ducatur manu boni artificis qui nouerit artem psalterizandi. Calamus non facit principaliter delectabilem sonum, set artifex qui cum calamo tangit ordinate cordas uel psalterium. Hoc ideo dixi quia lingua peccatoris comparatur calamo. Ps. (44, 2) : *lingua mea calamus*. Sicut enim calamo causat artifex sonum, sic cum lingua formatur uerbum. Artifex qui habet hunc calamum regere Dominus est. *Hominis enim est animum preparare set Domini est gubernare linguam*, Prou. XVI (1). Ideo sicut nec psalterium bene concordatum nec calamus bene formatus faciunt uel reddunt delectabilem sonum sine artifice mouente, sic nec lingua peccatoris sine Deo per gratiam cooperante. « In uanum enim<sup>4</sup> laborat lingua

<sup>1</sup> idem] item B.

<sup>2</sup> Sermon 16.

<sup>3</sup> CAO 3, 1880 et 4, 6319 (De Esther, antienne et répons).

<sup>4</sup> enim om. B.

predicatoris<sup>1</sup> etc. » Propter hoc petebat Hester regina a Domino dicens : « Da sermonem » etc.  
Gallice : donne a ma bouche, a moun psalterioun, droyte parole et melodieus soun<sup>2</sup>. Applica etc.

---

<sup>1</sup> Cf. *Manipulus florum*, Predicatio AE (Gregorius homelia XXX super evangelia).

<sup>2</sup> CAO 6319 : Conforta me, Rex sanctorum principatum tenens, Et da sermonem rectum et bene sonantem in os meum (répons).

### SERMON 37

Saint Nicolas.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 96vb-98rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 12ra-13rb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 183v-184r.

Edition par Hildegard Cöster dans sa thèse en 1935 : CÖSTER (H.), *Der Königskult in Frankreich um 1300 im Spiegel von Dominikanerpredigten*, thèse dactyl., Francfort, 1935-1936.

Plan:

Thème – Le roi de France a le pouvoir de soigner certaines maladies. Le royaume de France n'est pas soumis à l'Empire.

Division – Dieu a le pouvoir de laver le péché. On peut l'implorer:

I – pour la noblesse de sa famille.

F. 96vb : *Osanna filio Dauid*, Mt. XXI (9).

Quilibet heres Francie, ex quo inunctus et coronatus, habet specialem gratiam et uirtutem a Deo quod tactu manus sue curat infirmos, propter quod habentes infirmitatem regiam ueniunt ad regem de multis locis et terris diuersis. Ideo mihi uidetur quod heres Francie, ex quo [97ra] coronatus et inunctus [est], potest proprie dici filius Dauid, quia Dauid interpretatur manu fortis<sup>1</sup>. Ille ergo est filius Dauid, cuius manus uirtuosa et fortis est in curandis infirmis. Sic legimus de Christo quod infirmi curari querentes uocabant eum filium Dauid : *miserere mei, domine fili Dauid* (Matth. 15, 22). Quare hoc ? Quia manus eius fortis erat. Singulis enim manus imponens curabat eos. Repeto ergo hoc quod dixi, scilicet quod uerus heres Francie, ex quo inunctus et coronatus est, quia manum habet uirtuosam in curandis infirmis, dici potest filius Dauid. *Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto meo unxi eum, manus enim mea auxiliabitur ei* (Ps. 88, 21-22). Hoc ideo dixi quia Francia denominatur de franchise, hoc ideo quia heredes Francie non subiciuntur imperio, *liberi sunt filii*, Math. XVII (25). Est ista libertas non subesse imperio. Certe ita ualde magna loquendo de imperio sicut ego intelligo : non intendo loqui de imperio imperatoris, set loquor de l'empire a l'empireneur, l'empireneur<sup>2</sup> qui<sup>3</sup> touz empire et qui touz jours empire, dyabolus est cuius dominio subsunt omnes mali, quia *ipse est rex super omnes filios superbie*, Iob (41, 25). Illi proprie sunt de l'empire qui uadunt enpiraunt. Velit Deus quod heredes Francie numquam intrent en l'empire, quod non uadant de cetero peiorando set meliorando, alioquin *fili regni eicientur in tenebras exteriores*, Mat. VIII (12). Quod illa sit magna libertas esse extra l'empire, extra peccatum peiorandi dicit expresse Ieronimus<sup>4</sup> : « Sola, inquit, apud